C'est là un remarquable approfondissement de la perspective augustinienne par rapport à celle des premiers dialogues. Car le statut ontologique de l'âme y était défini uniquement en fonction de la conversion. Les preuves de l'immortalité consistaient à montrer que l'âme est constituée dans l'être lorsqu'elle se tourne vers Dieu qui est vérité⁵.

3. « Si enim quis dixerit : Non esse quam miserum me esse mallet... » *De lib. arb.* III, 6, 18. « Si dixerit : Non ideo mori nolo quod malim miser esse quam omnino non esse, sed ne post mortem miserior sim... » *De lib. arb.* III, 6, 19. « Si dixerit : Ideo magis uolo uel miser esse, quia iam sum ; si autem priusquam essem possem consuli, eligerem non esse potius quam ut essem miser. Nunc enim quod timeo non esse cum miser sim, ad ipsam miseriam pertinet qua non id uolo quod uelle deberem ; magis enim non esse quam miser esse uelle deberem. Nunc uero fateor me quidem malle uel miserum esse quam nihil ; sed tanto stultius id uolo quanto miserius : tanto autem miserius quanto uerius uideo non hoc me uelle debuisse. » *De lib. arb.* III, 7, 20.

4. Ce développement de style néo-platonicien ne s'inspire pas du bref traité de Plotin sur le suicide, (*Ennéades*, I, 9) calqué sur la prédication morale populaire telle qu'on la trouve chez Épictète, comme le note É. Bréhier (Plotin, *Ennéades*, Paris, Les Belles Lettres, t. 1, 1924, p. 131). Augustin place délibérément sa réponse au niveau métaphysique qu'appelle l'objection de l'Épicurien que Plotin, ailleurs, fait parler de la façon suivante : « Τί γάρ ἂν καὶ ὁ νοῦς ἀγαθὸν εἶη ; Ἥ τί ὁ νοῦς τὰ εἶδη αὐτὰ ἀγαθὸν ἔχει αὐτὸ ἕκαστον θεωρῶν ; Ἥπατημένος μὲν γάρ ἂν καὶ ἡδόμενος ἐπὶ τούτοις τάχ' ἂν ἀγαθὸν λέγοι καὶ τὴν ζωὴν ἡδεῖαν οὖσαν · στὰς δ' ἔν τῷ ἀνήδονος εἶναι διὰ τί ἂν φήσειεν ἀγαθὰ ; Ἥ τὸ αὐτὸν εἶναι ; Τί γάρ ἂν ἐκ τοῦ εἶναι καρπῶσαιτο ; Ἥ τί ἂν διαφέροι ἐν τῷ εἶναι ἢ ὄλως μὴ εἶναι, εἰ μὴ τις τὴν πρὸς αὐτὸν φιλίαν αἰτίαν τούτων θεῖτο ; Ὡστε διὰ ταύτην τὴν ἀπάτην φυσικὴν οὖσαν καὶ τὸν φόβον τῆς φθορᾶς τὴν τῶν ἀγαθῶν νομισθῆναι θέσιν ». PLOTIN, *Ennéades*, VI, 7, 24, 21 sq.

5. En voici un exemple caractéristique : « Immortalis est igitur anima ; iamiam crede rationibus tuis, crede ueritati ; clamat et in te sese habitare, et immortalem esse, nec sibi suam sedem quacumque corporis morte posse subduci. Auerte ab umbra tua, reuertere in te ; nullus est interitus tuus, nisi oblitum te esse quod interire non possis. » *Solil.* II, 19, 33.

On pouvait donc se demander si elle ne risque pas d'être complètement anéantie lorsqu'elle se détourne de lui⁶.